
Příloha č. 1 materiálu ZÚK 01. 11. 2021 bod 16.2 
 

1 
 

Fond pro spravedlivou transformaci (FST)  

aktuální informace k 6.10.2021 

 

Předkládáme aktuální informace k aktivitám Ústeckého kraje v rámci přípravy Operačního 
programu Spravedlivá transformace (OPST): 

1) Strategické projekty do OPST 
2) Návrh Programového dokumentu OPST 
3) Příprava strategického projektu Transformační centrum Ústeckého kraje 
4) Harmonogram plánovaných aktivit ÚK/MMR/MŽP a další aktivity týkající se přípravy OPST 
 

1)   Strategické projekty do OPST  

Dne 9. 9. 2021 proběhlo setkání nositelů strategických projektů pro území Ústeckého kraje 

schválených RSK ÚK 30. 6. 2021. Na workshopu byly jednotlivými nositeli představeny 

strategické projekty, jejich cíle, připravenost, harmonogram postupu přípravy atd. Obdobná 

setkání budou sekretariátem RSK ÚK pořádána nadále v pravidelných intervalech cca čtvrt 

roku. 

Ústecký kraj ve spolupráci s MŽP/SFŽP bude provádět průběžný monitoring přípravy 

strategických projektů, abychom mohli včas identifikovat případná rizika s včasnou 

realizovatelností projektů, a to zejména z hlediska čerpání prostředků z OPST, či případného 

včasného přesunu finančních prostředků na jiné aktivity v rámci operačního programu. Byl 

představen návrh procesu monitorování přípravy strategických projektů. Pro každý strategický 

projekt bude sestaven projektový tým skládající se ze zástupce MŽP, SFŽP, Ústeckého kraje a 

dalších relevantních stakeholderů. Týmy by měly být ustanoveny v průběhu října 2021, 

koordinátorem týmů bude SFŽP. Předmětem monitoringu bude aktuální stav přípravy 

projektů – aktivity, harmonogram, finanční plán, stavební a projektová příprava, povolovací 

řízení, rizika projektu, apod. 

Prezentace strategických projektů: 

- průběžně v krajských listech ÚK v období 09 – 12/2021 publikovány informace o všech 

strategických projektech, plánovaných aktivitách a výsledcích projektů, 

- Podnikatelské fórum Ústeckého kraje 23.9.  – 24.9. 2021 – prezentace. 

Výzva na přípravu strategických projektů do OPST: 

SFŽP připravuje výzvu na přípravu strategických projektů do OPST schválených v RSK 

jednotlivých uhelných regionů. Vyhlášení výzvy je předpokládáno v průběhu října 2021. 

 

 

 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 01. 11. 2021 bod 16.2 
 

2 
 

Podporované aktivity výzvy: 

- Zpracování podrobné studie proveditelnosti a logického rámce veškerých etap 

budoucího strategického projektu, včetně relevantních podkladů (např. analýz a studií, 

průzkumů, vícekriteriálních a ekonomických řešení apod.). Závazná struktura studie 

proveditelnosti je součástí výzvy. 

- Navazující projektová příprava (pouze v případě doložení již zpracované podrobné 

studie proveditelnosti a logického rámce) některé z etap budoucího strategického 

projektu (např. dokumentace staveb a bezprostředně související podkladové 

dokumentace apod.). 

Předpokládané parametry výzvy: 

- Maximální částka podpory na jeden strategický projekt 5 mil. Kč 
- Výše podpory 75 % - 100 % 
- Alokace finančních prostředků na výzvu 175 mil. Kč 
- Termín vyhlášení – 10/2021 
- Žadatelem mohou být nositelé strategických projektů  

 

2)   Návrh Programového dokumentu OPST 

Draft programového dokumentu Operačního programu spravedlivá transformace obsahuje 
7 tematicky zaměřených specifických cílů, které budou společné pro všechny 3 uhelné regiony, 
Ústecký, Moravskoslezský i Karlovarský kraj. Specifické cíle vycházejí z plánů transformace 
jednotlivých krajů, obsahově se mohou lišit dle specifických potřeb každého regionu. 

- SC 1: Podnikání 
- SC 2: Výzkum, vývoj, inovace 
- SC 3: Nová Energie 
- SC 4: Digitální inovace 
- SC 5: Obnova území 
- SC 6: Oběhové hospodářství 
- SC 7: Lidé a dovednosti 

Implementace OPST bude probíhat formou: 

- Výzev pro strategické projekty, výzvy vyhlašuje MŽP/SFŽP 
- Tematických výzev (obecná témata pro konkurenční projekty), výzvy vyhlašuje 

MŽP/SFŽP 
- Výzev na Zastřešující projekty – drobné projekty tematicky zaměřené na 

podporované aktivity FST (vyhlašovány budou obdobnou formou jako „kotlíkové” 
dotace – prostřednictvím krajů, příp. jinými subjekty např. Úřad práce…) 

- Finančních nástrojů (v řešení) 

 

 

 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 01. 11. 2021 bod 16.2 
 

3 
 

3)   Příprava strategického projektu Transformační centrum Ústeckého kraje 

Projektový záměr Ústeckého kraje Transformační centrum ÚK (TCÚK) byl schválen Regionální 

stálou konferencí ÚK na seznam strategických projektů pro OPST dne 30. 06. 2021. 

Vlastní záměr strategického projektu Transformačního centra Ústeckého kraje (TCÚK) se 

skládá ze dvou částí: 

A) Revitalizace budov areálu bývalé střední školy v Ústí nad Labem (ul. Stará) – prostory TCÚK 

B) Vytvoření centra podpůrných služeb pro transformaci Ústeckého kraje 

 

A) Revitalizace budov areálu bývalé střední školy v Ústí nad Labem (ul. Stará) prostory TCÚK: 

Cílem revitalizace areálu je připravit vhodný objekt pro zasídlení Transformačního centra 

Ústeckého kraje. Jedná se o budovu v majetku kraje, bývalé SŠ, nevyužívaný objekt 

(brownfield). Objekt bude splňovat princip udržitelné výstavby a inteligentní budovy. Budova 

bude splňovat nízkoenergetické standardy, budou v ní instalovány moderní technologie a 

infrastruktura. Budova bude koncipována tak, aby při její revitalizaci byly využity principy 

vhodného urbanistického řešení. Z tohoto důvodu je na rok 2022 plánována architektonická 

soutěž, ze které by měl vzejít vítězný návrh urbanistického řešení budovy TCÚK.  

 

B) Vytvoření centra podpůrných služeb pro transformaci Ústeckého kraje: 

Transformační centrum ÚK bude sloužit jako jeden z podpůrných subjektů v území, který 

bude přispívat pomocí realizace svých služeb k transformaci ekonomiky kraje i přeměně 

celého území regionu. TCÚK bude poskytovat služby v následujících 4 pilířích: 

- Informační a datové služby – V rámci pilíře bude provozována digitální datová 

platforma Portabo. Jedná se o platformu, kterou budou využívat jak obce, města a kraj, 

tak další subjekty, které budou mít přístup k otevřeným datovým sadám pro jejich další 

zhodnocení. Subjekty veřejné správy budou dodávat do platformy data a následně 

budou moci využívat analytické výstupy z těchto dat pro efektivní rozhodovací procesy 

např. v oblasti dopravy, energetiky apod. Počítá se i se zapojením soukromých 

subjektů. 

- Služby pro podporu podnikání a inovace – TCÚK bude novým sídlem pro ICUK. Pilíř 

bude obsahovat služby poskytované Inovačním centrem Ústeckého kraje na podporu 

podnikání, inovací, transferu technologií, programy pro start-ups, MSP, prostory pro 

zasídlení firem, coworkingové prostory, kreativní dílny atd. Dojde k rozšíření 

a zintenzivnění již nabízených služeb v regionu. 

- Služby pro transformaci hospodaření s energií – Cílem pilíře je vybudování krajského 

energetického managementu, který bude zahrnovat činnosti: 

 energetického managmentu budov v majetku kraje se zaměřením na zvýšení 

podílu využití obnovitelných zdrojů energie, zajištění energetických úspor na 

budovách, 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 01. 11. 2021 bod 16.2 
 

4 
 

 energetického managmentu pro města, obce a MSP – služby v oblasti 

energetické bezpečnosti a odolnosti (resilience) s využitím lokálních 

obnovitelných zdrojů a snížení emisí CO2, transformační energetické studie, 

zřízení sítě veřejných energetiků, propagace, osvěta,  

 podpora komunitní energetiky v Ústeckém kraji – poradenství a metodická 

podpora při zakládání místních energetických společenství, propagace, osvěta, 

sdílení dobré praxe,  

 strategické a koncepční dokumenty v oblasti energetiky – součinnost při 

zpracování Územní energetické koncepce ÚK, kapitol věnovaných energetice 

ve strategických dokumentech kraje (SRÚK, RIS3 strategie, a další), metodická 

pomoc městům a obcím v ÚK.  

- Služby pro komplexní revitalizaci území – poskytování obcím i soukromým 

subjektům konzultace v oblastech plánování krajiny, urbanismu, architektury a práce 

s veřejným prostorem. V rámci pilíře bude podporována agenda krajského architekta. 

 

V současné době probíhá příprava projektu, která zahrnuje: 

- zpracování investičního záměru – projednáno v Komisi investiční a majetkové dne 
16. 9. 2021, 

- zpracování logického rámce projektu (LogFrame) – podklad pro zadání studie 
proveditelnosti, 

- podklady pro zadání architektonické soutěže na budovu TCÚK (Soutěž o návrh) 
dle zákona o veřejných zakázkách: 

 geodetické zaměření objektu, 

 stavebně technický průzkum, 

 zadávací dokumentace na organizaci a administraci soutěže o návrh. 
 

4)   Harmonogram plánovaných aktivit ÚK/MMR/MŽP k FST 
 
- 10/2021 – předložení PSÚT, programového dokumentu OPST a výzvy na podporu 

přípravy strategických projektů pro informaci na Vládu ČR 

- předpoklad říjen 2021 – MŽP – vyhlášení výzvy na přípravu strategických projektů pro 

financování z OPST 

- říjen/listopad 2021 – workshopy k OPST v regionech – MMR, MŽP, Ústecký kraj 

- do 12/2021 – nastavení Tematických výzev a grantových schémat pro prioritní oblast 

Ústecký kraj v rámci OPST - spolupráce ÚK, MMR, MŽP 

- do 12/2021 – dialog MMR, MŽP k OPST s Evropskou komisí 

- 1Q/2022 – stanovisko SEA pro OPST, finální schválení a spuštění OPST 

- 2Q/2022 – vyhlášení prvních výzev v OPST 

 

 

 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 01. 11. 2021 bod 16.2 
 

5 
 

Další aktivity: 

- průběžné připomínkování dokumentace k OPST ze strany Ústeckého kraje – Draft 

programového dokumentu OPST, Plán spravedlivé územní transformace, Výzva 

k projektové přípravě strategických projektů, 

- účast zástupců Ústeckého kraje na koordinančních schůzkách s Moravskoslezským, 

Karlovarským krajem, MŽP a MMR, 

- účast na Tematických pracovních skupinách při MŽP k přípravě OPST (celkem 9 PS – 

Podnikání, Výzkum a inovace, Digitalizace, Energetika, Místní mobilita, Oběhové 

hospodářství, Obnova území, Trh práce, Školství). 

 


